About forty letters have been preserved of his correspondence; some in the MS. Lat. 2758 of the Prague Public Library, but mostly in the *Lucubrationes* of his intimate friend, Bohuslaus Hassensteyn († 13 Nov. 1510), Prague, 1563 and 1570. They have been arranged and edited by J. Truhlar in the *Sbirka Pramenů ku Poznání Literárního Života*, Prague, 1893 and 1897 (Boh. E^{1,2}). See also *Monumenta hist. Univ. Pragensis*, ii. (1832), pp. 150-1, 153-4; where he appears as John of Blewitz (near Schlan, NW. of Prague) 'Slechta cognominatus'.

Slechta's answer to this letter, dated 10 Oct. from Kosteletz (Lond. xiv. 20. LB. 463), shows that Jonas (Ep. 963, 1 n.) was the bearer of this letter, and that it was not delivered till 11 Sept.]

ERASMVS ROTERODAMVS CLARISSIMO VIRO IOANNI SCHLECHTAE
COSTELETIO S. D.

ACCEPI panegyricum tuum verius quam epistolam, quae tanto ingenio tantaque facundia meas laudes decantat, vt magis illustret encomiasten quam me qui laudor. Gaudeo nusquam gentium non esse qui faueant melioribus literis, nec faueant modo verum etiam colant. Porro sedecim illos annos quos in aula Ladislai Hungariae 5 Bohemiaeque regis contriuiisti, non tibi prorsus perisse vel hae tuae literae satis declarant. Caeterum ex omnibus laudibus quas tu aceruatum effundis in me, nihil agnosco praeter animum iuuandi mores Christianos et recta studia cupidum. Est voluptati mihi si cui bono fuerunt meae vigiliae. Quorundam odia non queo satis 10 admirari, cum hactenus meis scriptis nemo factus sit vel vno pilo

5. Ladislai E Corrig.: Vadislai E: Vladislai N.

5. Ladislai] (c. 1456—13 March 1516), King of Bohemia 1471, and of Hungary in succession to Matthias Corvinus 1490.

nigrior. Videbam spinosum hoc ac frigidum theologiae genus indies in peius vergere; fontes ac veteres illos orthodoxos pene pro obsoletis haberi. Proinde conatus sum omnes ad germanam illam theogiam 15 reuocare, non in totum damnans in scholis recepta studia, sed partim moderans, partim indicans quid optarem accedere. Siquidem ut mihi non placent qui bonis literis nihil omnino tribuunt, ita non probo hos qui neotericorum theologorum studia prorsus damnant.

Demiror autem impudentiam istius quisquis est Canonici Pragensis, 20 qui tam insignem mendacii telam velut araneus ex sese confinxerit. Coloniensibus aliquandiu res fuit cum eximio viro Ioanne Reuchlino; mecum neque scriptis neque dictis vñquam sunt conflictati, tantum abest ut exusserint meas Lucubrationes vna cum ipso autore. Imo quoties illac iter feci, sum a primariis viris et exceptus honorifice 25 et summa cum humanitate dimissus. Quanquam facile crediderim et illic esse qui inter suos oblatrent Erasmo: veluti nuper quidam e sodalitio Praedicatorum ceu rem compertam inter suos narrabat Erasmus Louanii vita defunctum, et addebat sycophanta dignam ipso facetiam, ‘sine lux, sine crux, sine Deus.’ Narranti frequenter 30 applausum est a combibonibus monachis. Quod si non verentur huiusmodi configere de me vicino, minus mirum si Pragae sic mentiantur. Verum ex his factis, quae cotidie multa designant, coniicere licet quanta Erinnys istorum pectus occupauit. Ego magis, ita me Christus amet, ipsorum vicem doleo quam meam. Nam me 35 satis consolatur tum recti conscientia, tum optimi cuiusque de me iudicium: quando nemini mortalium adhuc contigit omnibus placuisse.

Prodiit Nouum Testamentum rursum a me non credendis vigiliis nouatum, neque mediocri locupletatum accessione. Praefixum est 40 epistolium Leonis decimi, quo et veterem aeditionem approbat et ad hanc nouam inuitat.

Pragae quid mihi negocii possit esse non video. Nam quod polliceris non defore qui me tuto quo voluero deducant, mihi non placent regiones in quibus huiusmodi deductoribus sit opus. Hic 45 vel soli liberum est ire quo velim. Neque vero dubito quin isthic reperturus sim, vti scribis, complures doctrina pietateque spectatos,

24. exceptus *E LB*: acceptus *Lond.*

12. nigrior] Though very sensitive himself, Erasmus was throughout his life curiously unconscious of the effect that his own biting words could produce on others.

24. iter feci] For Erasmus' journeys to and from Basle see the introductions to Epp. 301, 332, 337, 410, 842, 867. He certainly passed through Cologne

on the last three occasions and on one earlier (cf. Ep. 374. 6): probably on all. For an honorific reception see Ep. 440. 14 n.

28. defunctum] Doubtless during his long illness at Louvain in Sept.—Oct. 1518; see Ep. 867. 193 seq.

40. epistolium] Ep. 864. A copy of the N. Test. reached Slechta by 14 May.

quos schismaticorum vitia non inquinant. At demiror non existere qui totum hoc dissidium tollant. Praestat iniquioribus conditionibus habere concordiam quam aequis dissidium. Vereor equidem ne pecuniae studium, vbique bonorum morum pestis, non sinat coire 50 concordiam. Paulus nullum damnum recusat quo Christum lucifaciat. Tot sunt in orbe cardinales, tot episcopi, tot principes; vtinam Christus afflet aliquem horum ad hoc negocium spiritu vere Christiano capessendum! Paulus si Rome praesideret, sat scio, non modo pateretur aliquid decidi fructibus suis verumetiam autoritati nonnihil 55 derogari pateretur, modo hoc praecio concordiam emere liceret.

Quod si non continget nobis conspectus mutuuus, tamen literarum vicissitudine fiet vt et ego tecum aliquoties confabulans apud Albim tuum spatier et tu mecum apud Brabantos victites. Nam quantula pars amicitiae est coniunctio corporum. Bene vale, vir ornatissime. 60

Louanii. ANNO a Christo nato M.D.XIX. Nono Calen. Maias.

⁹²³951₉₈₆ TO ULRICH HUTTEN.

Farrago p. 147.

Louvain.

F. p. 294: HN: Lond. vi. 14: LB. 413.

23 April 1519.

ERASMVS HVTTENO SVO S. D.

Tot studiorum laboribus obrutus vt mirum sit me cuiquam omnino respondere, saepius tibi respondi quam tu ad me scripseris, si modo perforuntur quae mittimus: et tamen pertinax silentium meum accusas mecumque delitigas, quasi parum sit hominum qui mecum rixentur. Ingentem voluptatem mihi nuncias, quod tali animo sit in 5 me R. D. Archiepiscopus Maguntinensis, et tibi talem Mecoenatem gratulari non desino. Caeterum libellum illi dicatum iam pridem meo sumptu misi per iuuenem quandam, vna cum literis ad te, simulque praefationem ad Guolphangum Angustum. Eum ex literis Rhenani intelligo Basileam vsque peruenisse: quid egerit Maguntiae nescio. 10 Demiror si non peregit mandata, cum addiderim libellum memoriale. Praefiximus libello epistolam eruditam et elegantem Archiepiscopi, non perinde vt extaret illius erga me fauoris monumen- tum, atque vt alios tanti Principis exemplo ad bonarum literarum studium accenderem. Et videor mihi profecisse: nam clarissimo 15 iuueni Guilhelmo de Croy, duci et episcopo Cameracensi, archiepiscopo Toletano, denique Cardinali, quanquam alias satis videretur ad honesta

950. 54. F: praesideret E. 951. 6. R. D. om. H. Moguntinensis F.
9. Augustum Lond. 17. denique add. F.

950. 51. Paulus] Phil. 3. 8. 563 this figure is used of Peter.
54. Paulus] In Lond. xiv. 13, LB. 951. 16. Croy] See p. 68.

studia propensus, tamen ex Maguntinensis epistola lecta non mediocre calcar additum videtur.

20 Aulam tuam, cum saepius esset in manibus, tamen semper excussit hactenus aliquid negocii, lecturientem interpellans. Quod legi per placuit: quid enim Hutteni non placeat? Febrim ac Phalarismum nescio qui curarunt rursus excudendam. At ea Louanii vetita est distrahi, quod quosdam ἡμιθέος nominatim attingere videretur: alio-
25 qui perplaceat omnibus. Phalarismus, quoniam adhaerebat Febri, vna cum Febre exulat, sed Louanio duntaxat: neque enim longius se profert huius scholae tyrannis. Susceperant et orationem excudendam, nec satis scio quo consilio prorogent.

Sed quid ego audio? Huttenus totus ferreus in acie dimicabit?
30 Plane video te bello natum, qui non calamo tantum et lingua sed et Mauortiis armis pugnes. Quanquam quid magni si nunc ausis inter tam multos aduersus vnum pugnare, cum olim Bononiae vnis tam multos profligaris? Laudo fortem animum, sed tamen si me audies. seruabis Huttenum Musis. Nam vnde nobis tale ingenium, si quid
35 accidat? quod auertant superi! Nosti Martem ἀλλοπρόσαλλον, nec satis propitium bonis ingeniis, vt pote deorum omnium stolidissimuni. Bene sit; sed tamen si quid acciderit, ipse tibi tuis scriptis extruxisti monumentum aere perhennius. Neque nos tamen defuturi sumus officio nostro. Nam si quid Erasmi scripta valebunt,

40 Nulla dies vñquam memori nos eximet aeuo.

Triumphum nondum vidimus. Gratum erat quod nostro consilio tam diu presserint; nec dubito quin totum argumentum sint moderati. Rixarum nullus est finis. Vt caeteris omnibus simus superiores, sycophantiis, mendaciis, conuiciis longe vincimur. Non possum non
45 ingenui fateri quod vero verius est. Sed praestat hac parte vltro herbam dare quam turpiter depugnare. Neque enim solum perpendendum nobis est quid dignum sit iis in quos scribimus, verum etiam quid nobis dignum sit qui scribimus. Pulchrius est aliquando modestia quam causa superiorem esse; et sunt quae nobis potius
50 agenda sint. Malim ego totum mensem in Paulum aut in Euangelium explananduni insumere quam diem huiusmodi rixis conterere. Bene vale, mortalium charissime.

Louanii. ix. Calendas Maias. Anno M.D.XIX.

23. excudendum F Corrig. ea E: Febris H. 29. F: aciae E.

27. orationem] *Ad principes Germaniae, vt bellum Turcis inuehant, exhortatoria*: Augsburg, Grimm and Wrysung, 1518. See HE. 81, 88, 118.

32. olim Bononiae] Cf. Ep. 611. 10

seq. Erasmus' memory is at fault as to the place.

35. Martem] Cf. Ep. 911. 12.

38. monumentum] Hor. C. 3. 30. 1.

39. si quid] Cf. Verg. Aen. 9. 446, 7.

932952. TO JOHN FECAR OF BORSSELEN.

Farrago p. 150.

Louvain.

F. p. 296: HN: Lond. vi. 16: LB. 414.

24 April 1519.

ERASMVS IOANNI BORSALO SVO S. D.

ISTUD vero non est epistolam mittere sed ἐπωδίην : tot nominibus oras, obsecras, obtestar, actionem etiam minitans ex pacto, si recusem de ratione Concionandi conscribere ; perinde quasi ferreus sim aut adamantinus. Quis est ager vsqueadeo ferox vt immodico cultu non exhaustiatur ? Ego hunc malignum ac sterilem agellum 5 tot iam annis assidua semente vexo, nec vlla lectionis stercoratione sarcio nisi tumultuarie. Post morbos tam graues erat aliquid dandum confirmandae valetudini. Hic adeo nobis non indulsimus vt nec aegrotare vacauerit : tum haec quadragesima me pene confecerat, ni mutandi coeli victusque gratia Antuuerpiam me contulisse. Quin 10 et dum aulicus esse cogor Mechliniae, meisque patronis Episcopo Leodiensi, Traiectensi, caeterisque proceribus, et in his tuo Adolpho obseruio, mihi dies aliquot perierunt. Postremo tot vndique missis epistolis obtundor vt, dum his rescribo, maxima pars temporis pereat a studiis.

15

Absoluta Paraphrasi in duas Epistolas ad Corinthios institueram in Epistolam ad Galatas; sed hoc agentem tragediae quaedam interpellarunt, quas hic nouas et hactenus inauditas nescio quae Erinnys excitauit. Apologia qua Latomi dialogo respondeo, vix mihi tridui tempus absumpsit ; neque enim libuit in eiusmodi tricis 20 multum operae collocare. Quod si illi vacat eiusmodi libros complures aedere, non deerunt qui respondeant : ego Veianius cedo harena. Video excetram hanc repugnando vinci non posse ; itaque pugnis valere iussis in Christianae lenitatis portum me recipio, aduersus malorum obtrectationes consolans memetipsum cum bonorum 25 virorum de me iudicio, tum animo sibi bene conscio—certe quod ad hanc rem pertinet. Pecuniae studium nunquam habuit animum meum : famae sarcinam lubens, si queam, posuerim. Vitae nec taedet nec sum auidus : quandocunque me hinc euocabit imperator Christus, ipso fretus volens promptusque decedam praesidio corporis. 30 Tantum molesta est quorundam insignis ingratitudo, tantumque sycophantiarum virus, vt ni plane comperisse ipsa re, nunquam crediturus fuerim tantum esse mali, non dicam inter eruditos, sed

2. minitas *H.* 6. *F*: sementa *E.* 7. *E Corrig.* : tumultuariae *EF.*
27. *F*: pertinet, pecuniae *E.*

10. Antuuerpiam] See Ep. 934. 8 n. troubles with Lee ; cf. Ep. 936. 31 seq.

11. Mechliniae] See p. 507. Or perhaps those referred to in Ep. 946.

13. obseruio] Cf. Ep. 867. 37 n.

19. Apologia] See Ep. 934. 3 n.

17. ad Galatas] See Ep. 956.

20. tridui] Cf. Ep. 948. 42.

tragoediae] Probably some of the

22. Veianius] Cf. Hor. Ep. 1. 1. 4.

ne inter homines quidem: tametsi vixerim cum tot nationum
35 hominumque generibus.

Literas tuas suspicor Louanium perlatas esse, atque illinc Antuerpiam remissas—nam ibi tum agebam: ita factum est ut non viderim qui eas pertulerat. Consilium est mensem hunc vernum sacerdiis corporis animique viriculis insumere, si modo licebit.
40 Mox fauente Christo Paraphrasim aggrediar, et argumentum quod tu tantopere efflagitas: quod ipsum tamen aliis scribetur, non Borsalo. Noui pectus istud tuum, noui ingenium, noui studium. Domi fontem habes, ut non necesse sit ex aliena cisterna aquam petere. Non deerunt qui celebrent pontificum autoritatem, quam 45 fateor esse debere sacrosanctam; non deerunt qui Scotti Thomaeque decreta praedicent, quae nec ego sane prorsus improbo. Tu purum illum et syncerum Christum mentibus tuorum instilla, quando id a paucis fieri videmus. Gaudeo tibi fortunam obtigisse cum dignitate coniunctam, tum autem materiam ac segetem oblatam bene-
50 merendi de grege Christiano. Felix quidem ocium studiorum, sed huc descendat oportet sapiens ille Platonicus, non vni sibi natus.

Optimus princeps Adolphus videtur adhuc veterem illum in nos animum obtinere quem puer habuit. In huius propiorem noticiam 55 commodissime temet insinuabis per Petrum Zutpenium Casseletanum, quo viro nihil adhuc vidi candidius aut amicus. Quod Franciscus Galliarum rex me tentarit satis amplis conditionibus in Galliam euocare, rumor non omnino vanus est. Tentatum est et retentatum quorundam literis: verum nihil adhuc audio certum vigilans, neque 60 tam rudis sum rerum humanarum ut meritis promissis pellici queam.

Vt Ferdinando praeceptor essem, actum est sedulo, cum per alios permultos, tum per D. Bergensem; et is est Princeps ut meliorem magisque docilem nec optare possim. Sed deterrent me quaedam, quae tuto literis committi non possunt. Bene vale.

65 Louanii. die paschae. Anno M.D.XIX.

953₉₇₆ FROM JOHN FABER.

Farrago p. 164.

Constance.

F. p. 307: HN: Lond. vi. 32: LB. 415.

26 April 1519.

[The date is confirmed by Beatus' edition of the *Ratio Verae Theologiae*; see p. 176.]

36. F: illie E.

55. Zutpenium add. H.

62. D. E: principem H.

40. Paraphrasim] See Ep. 956.

61. praeceptor] See p. 492.

55. Zutpenium] See Erasmus' letter to him dated 10 Aug. 1519.

62. D. Bergensem] See pp. 166,7, and cf. Ep. 969. 3-5.

MAGNO ERASMO ROTERODAMO THEOLOGO IO. FABER, VICARIVS
IN SPIRITVALIBVS CONSTANTIENSIS, S. P. D.

Quod scribendi officium tot menses intermisi, Erasme doctissime, equidem non causor negocia, quod solent desides; quanquam vere possim, vt qui semper sim occupatissimus. Nec item vlla me cepit Erasmi mei obliuio; quod hanc vera amicitia prorsus ignoret, et ipse vix tam mei sim memor quam Erasmi. Quamuis enim tot 5 montibus, tam immensa viarum intercedine seiungamur, semper tamen oculis nostris adblandiuntur tua pignora suauissima, monumenta ingenii diuina; quae cum intueor—intueor autem frequenter —, Erasmus intueor, nimirum verius quam illi qui te praesentem amplectuntur manusque manibus copulant. Hii faciem corpus- 10 culumque aspiciunt, sub quo verus ille habitat Erasmus, quem totus veneratur orbis; at verius tot aediti ab eo libri referunt, expressius ostentant oculis quam iugis illa corporis contemplatio.

En quam sedulo annitor ne vsquam amici obliuio mihi obrepisse videri possit. Quid igitur meum tam diuturnum excusabit silentium? 15 Id sane quod res est, partim commoratio illa remotior, qua fit vt tabellarii deessent, partim tuae mansionis instabilitas. Iam enim in Angliam auolasse dicebaris; confessim Hollandiam petiisse te rumor erat. Quocirca incassum me scripturum arbitrabar, et interim amiculi aliquot sperare iubebant tuum ad Basileam redditum; sic 20 haerebam, tui desyderio impatienter aestuans. Tandem fortuna mihi Constantiae virum obtulit in aula Caroli Regis tui et, vt spero, etiam nostri primarium, inclytum iuxta ac doctum, qui tabellarios et, quae est mira eius in omnes humanitas, omnem suam operam comiter pollicebatur in literis ad te transmittendis. Ego 25 plurimum gausus ad scribendum me euestigio accinxii.

Quaeris igitur quid agant amici tui? Valemus omnes Deo proprio perbelle, tibique optimam valetudinem imprecamur omnes, quo pluribus foecundissimi ingenii tui foetibus nostram locupletes paupertatem: omnia enim tua eiusmodi sunt vt antiquae eruditio 30 non conferri solum sed anteferri etiam mereantur. Innumeri per Germaniam tuas vigilias, tui ingenii imagines contemplantur et

3. cepit *F*: coepit *E*. 12. at *scripsi*, secundum *Ep. 961. 43*: & *E*. 28. im-
precamur *E* : precamur *H*. 29. foetibus *scripsi* : foetura *E*.

18. in Angliam] Cf. *Ep. 937. 39 n.*

Hollandiam] This rumour perhaps had its origin in the frequent invitations to Erasmus to visit the Bp. of Utrecht; cf. *Ep. 603* introd.

22. vt spero] After the Imperial election.

23. primarium] Perhaps Maximilian of Bergen († 1521), Lord of Zevenber-

gen, and nephew to Erasmus' early patrons (*Epp. 49, 143*): see Goethals s. Glymes. He was made Kt. of the Golden Fleece in Nov. 1516 (*de Reiffenberg*, pp. 311, 381). In 1518 he was sent to Switzerland as 'ambassador of the Catholic King' (*Brewer* ii. 4487, iii. 173); and was at Constance 12 April 1519 (*Le Glay* ii, p. 415).

legunt; qui lingua, eruditione et pietate tantos fecere progressus, vt iam tibi praeceptor, cui omnia referunt accepta, maximo sint ornamento futuri. Innumeris te duce vetustatis ineruditae squalorem absteserunt, atque magnis itineribus contendunt ad frugem, non modo iuniores, quod euidem minus miror, sed grandaeui; qui sub tanto literarum imperatore velut signo dato vniuersae barbarie bellum indicentes triumphum etiamnum sperant: quandoquidem tanta est eloquentiae tuae vis vt barbaros deploratos in tuam pelleris sententiam, qui iam sero quidem cum Phrygibus moliuntur certamen, et bonas horas quas antehac in nugh intempestiuoribus locarunt, veris literis et verae impertint philosophiae.

Quid attinet de me dicere, quem praesens annis superioribus tuo mellitissimo colloquio ita rapuisti transformastique vt fere reddideris alium? nam cum olim parum faustae institutioni me dederim recentiorique theologiae per aetatem nimis inhaeserim pertinaciter, tu flexanima suadela tua protinus effecisti, vt nulla iam lectione aequa delecter ac solida theologia. Quare non indignaberis, manus suetissime Erasme, quod Beatus Rhenanus, vir doctrinae et vitae integritate conspicuus, mihi nuper tuum Verae Theologiae Compendium dicauit. Quanquam enim tam insignis dicatura optimo cuique et doctissimo fuisse omnibus modis ambienda, eo tamen minus te eius instituti pudebit, quod non me solum sed alios haud parum multos ad veteris theologiae studium inflammasse; adeo enim dilucide tuam in sacris literis eruditionem et ingenium acerrimum indicat absolutissimus ille libellus, vt multos etiam barbaros, antea elegantioris theologiae ex professo hostes, hoc opusculo placaris tibique reddideris benevolentissimos.

Nouum Testamentum denuo a te magnifice, quod nihil dubito, locupletatum cupidius sane expecto quam vlla mater filium charissimum peregre redeuntem; nam quicquid vspiam temporum superest ab officii mei occupatissimi molestiis, id omne tuis libris decies pellegendis impendo. Paceus noster, in quem externa corporis et animi bona ampliter concessit natura, vbi sit, quid rerum agat, scire percupio: cuius consuetudine imprimis iucunda vehementer sum delectatus. Tu vero, Erasme amicissime, Fabro tub ignosce; nam studio in te meo et amori obsecutus, non veritus sum tuis